
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO SUOLO URBANO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 635 

 
in data 11/04/2022 

 

Oggetto: CIG ZF735DA9C3- AFFIDAMENTO PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO 

ANNO 2022 (5 TRANCHE A.Q.) A.Q. EX ART. 54.3 D.LGS 50/2016 -DURATA 48 

MESI- LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE E SPAZI PUBBLICI DI PROPRIETA’ 

COMUNALE, NONCHE’ VICINALI AD USO PUBBLICO, RELATIVI ALL’AREA UR 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1707/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 862 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG ZF735DA9C3- AFFIDAMENTO PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO ANNO 
2022 (5 TRANCHE A.Q.) A.Q. EX ART. 54.3 D.LGS 50/2016 -DURATA 48 MESI- LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRADE E SPAZI PUBBLICI DI PROPRIETA’ COMUNALE, 
NONCHE’ VICINALI AD USO PUBBLICO, RELATIVI ALL’AREA URBANA. 
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari  2022/2023/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021  con cui è stato approvato il PEG - Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024; 

 

Preso atto che : 

• con D.D. n. 1452 del 01/10/2020 è stato approvato il progetto relativo a lavori di manutenzione strade e 

spazi pubblici di proprietà comunale, nonché  vicinali ad uso pubblico, relativi all’area urbana – periodo 

durata 48 mesi– con ricorso ad accordo quadro che prevede una spesa complessiva di € 214.837,71 oltre 

IVA per € 47.264,30 per un totale di € 262.102,01; 

• con D.D. n. 168 del 04/02/2021 è stato aggiudicato con efficacia il servizio in oggetto all’operatore 

economico AZIENDA AGRICOLA TEKNO GREEN SRL, con sede in Corso Galileo Ferraris n. 147 -10128 

Torino e con sede operativa in Via Leonardo Da Vinci n. 12 Trofarello (TO) partita IVA 05611770016, a 

seguito di offerta di ribasso pari al 14,173% CIG A.Q. 8526106D3D; 

• con D.D. n. 438 del 17/03/2021 è stata affidata l’esecuzione della prima tranche anno 2021 di lavori di 

manutenzione strade e spazi pubblici di proprietà comunale, nonché vicinali ad uso pubblico, relativi 

all’area urbana – all’operatore economico AZIENDA AGRICOLA TEKNO GREEN SRL, alle condizioni 

dell’Accordo Quadro per una spesa complessiva di € 15.232,69 (di cui 1.052,04 € oneri di sicurezza) oltre 

iva 22% per complessivi € 18.583,88; 

• con D.D. n. 438 del 17/03/2021 è stata affidata l’esecuzione della seconda tranche anno 2021 di lavori di 

manutenzione strade e spazi pubblici di proprietà comunale, nonché vicinali ad uso pubblico, relativi 

all’area urbana – all’operatore economico AZIENDA AGRICOLA TEKNO GREEN SRL, alle condizioni 

dell’Accordo Quadro per una spesa complessiva di € 24.927,52 (di cui 1.721,61 € oneri di sicurezza) oltre 

iva 22% per complessivi € 30.411,57; 

• con D.D. n. 1993 del 28/10/2021 è stata affidata l’esecuzione della terza tranche anno 2021 di lavori di 

manutenzione strade e spazi pubblici di proprietà comunale, nonché vicinali ad uso pubblico, relativi 

all’area urbana – all’operatore economico AZIENDA AGRICOLA TEKNO GREEN SRL, alle condizioni 

dell’Accordo Quadro per una spesa complessiva di € 20.259,85 (di cui € 1.399,24€  oneri di sicurezza) 

oltre IVA 22% per complessivi € 24.717,01; 

• con D.D. n. 2469 del 20/12/2021 è stata affidata l’esecuzione della quarta tranche anno 2021 di lavori di 

manutenzione strade e spazi pubblici di proprietà comunale, nonché vicinali ad uso pubblico, relativi 

all’area urbana – all’operatore economico AZIENDA AGRICOLA TEKNO GREEN SRL, alle condizioni 

dell’Accordo Quadro per una spesa complessiva di € 5.420,85  (di cui € 374,39  €  oneri di sicurezza) oltre 

IVA 22% per complessivi € € 6.613,43; 

 

Precisato che: 

Il ribasso percentuale offerto verrà applicato a tutti gli affidamenti specifici nell’ambito temporale 

dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro numero, fino a concorrenza dell’importo di affidamento 

presunto pari ad € 200.000,00 oltre oneri per la sicurezza di € 14.837,71 (IVA esclusa) ovvero fino alla 

scadenza del termine dell’Accordo Quadro medesimo; 

 



  

Considerato pertanto che risulta possibile affidare all’operatore AZIENDA AGRICOLA TEKNO GREEN SRL, con 

sede in Corso Galileo Ferraris n. 147 -10128 Torino e con sede operativa in Via Leonardo Da Vinci n.12 

Trofarello (TO) partita IVA 05611770016, l’esecuzione degli interventi relativi al primo contratto attuativo 

anno 2022 (5 tranche A.Q.), elencati nella richiesta inoltrata con Pec Prot  Gen. n. 35347 del 31/03/2021 e a 

cui l’operatore economico ha dato riscontro in data 01/04/2022, Prot. Gen. n. 36144 (“allegato A” alla 

presente), determinando un importo lavori stimato in  16.717,60 € che, applicando il ribasso del 14.173%, 

viene determinato € 14.348,21, oltre agli oneri per la sicurezza dei lavoratori per gli interventi stabiliti pari 

ad € 436,92 per un totale di € 14.785,14 oltre IVA 22%, pari ad 3.252,73, per un importo di affidamento 

complessivo di € 18.037,87; 

 

Precisato che trattandosi di manutenzione ordinaria il cui importo è inferiore a cinque uomini/giorno non è 

necessario procedere alla valutazione dell’esistenza di interferenze, ai sensi del D.Lgs. 81/08 e che non 

occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI); 

 

Visti:  

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio finanziario attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

 

Accertato con il Responsabile del Servizio Finanziario, che il pagamento conseguente all’impegno di spesa 

assunto con il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica applicabile a questo 

Ente, in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti elaborato al fine della 

verifica delle disposizioni, in materia di rispetto del patto di stabilità interno; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZF735DA9C3; 

 

Precisato che: 

• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D.lgs 33/13; 

• il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante apposito 

scambio di lettere commerciali; 

 



  

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1.   di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi dell’art.1 

c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021, per l’esecuzione degli interventi 

relativi al primo contratto attuativo anno 2022 (5 tranche A.Q.) dei lavori di manutenzione strade e spazi 

pubblici di proprietà comunale, nonché  vicinali ad uso pubblico, relativi all’area urbana – periodo durata 48 

mesi– affidato all’operatore economico AZIENDA AGRICOLA TEKNO GREEN SRL, con sede in Corso Galileo 

Ferraris n. 147 -10128 Torino e con sede operativa in Via Leonardo Da Vinci n. 12 Trofarello (TO) partita IVA 

05611770016, alle condizioni dell’Accordo Quadro per una spesa complessiva di € 14.348,21 oltre agli oneri 

per la sicurezza dei lavoratori per gli interventi stabiliti pari ad € 436,92 per un totale di € 14.785,14 oltre 

IVA 22%, pari ad € 3.252,73, per un importo di affidamento complessivo di € 18.037,87 IVA inclusa; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva per l’affidamento in oggetto pari a € 18.037,87 (IVA inclusa) al cap. 

26102103 cdc 6201 cdr 9130 Bilancio 2022, come dal visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce 

parte integrante della presente determinazione; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 

4. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

individuato nell’ing. Paolo Carantoni e  il  Direttore dei Lavori di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è 

identificato nel  geom. Ferrero Claudio  Funzionario Responsabile del Servizio Suolo Urbano; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 01/04/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.862 del 01/04/2022

07/04/2022Data: Importo: 18.037,87

Oggetto: CIG ZF735DA9C3- AFFIDAMENTO PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO ANNO 2022 (5 TRANCHE A.Q.) A.Q. EX ART. 54.3
D.LGS 50/2016 -DURATA 48 MESI- LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE E SPAZI PUBBLICI DI PROPRIETA’ COMUNALE,
NONCHE’ VICINALI AD USO PUBBLICO, RELATIVI ALL’AR

Bilancio
Anno: 2022

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.062.833,70
1.527.402,04

18.037,87
1.545.439,91

517.393,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 253.828,88

129.929,74

18.037,87

147.967,61

Disponibilità residua: 105.861,27

Capitolo: 26102103

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2022 1707/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1707/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1707/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 105-ALTRE ENTRATE CORRENTI € 18.037,87  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 07/04/2022

ZF735DA9C3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 10/04/2022


